
  

 

 

 
 
 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. № 189/1513, по согласованию 

с государственной экзаменационной комиссией Пермского края  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый состав председателей и заместителей 

председателей региональных предметных комиссий для проверки 

экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования на территории 

Пермского края в 2023 году. 

2. Региональному центру обработки информации Пермского края, 

руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 

образований Пермского края, осуществляющих муниципальное управление  

в сфере образования, руководителям образовательных организаций, 

расположенных на территории Пермского края при организации 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
 

  

Об утверждении состава 
председателей и заместителей 
председателей региональных 
предметных комиссий для 
проверки экзаменационных 
работ участников 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования на территории 
Пермского края в 2023 году   

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00



  

основного общего образования в 2023 году руководствоваться настоящим 

приказом. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

И.о. министра                     А.М. Парфенова 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00



  

УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от              № 

 
СОСТАВ 

председателей и заместителей председателей региональных предметных комиссий для проверки экзаменационных 
работ участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования на территории Пермского края в 2023 году 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 

образования 
Пермского края 

Место работы 
Фамилия, имя, 

отчество эксперта 
Статус 

эксперта 

Должность  
в региональной 

предметной 
комиссии 

1 2 3 4 5 6 

Региональная предметная комиссия Пермского края по русскому языку 

1 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа» 

Романова Елена 
Вениаминовна 

ведущий 

председатель 
региональной 
предметной 
комиссии (далее 
– председатель) 

2 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа» 

Панькова Ольга 
Ивановна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по математике 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия  
№ 2» г. Перми 

Матлашевская 
Лилия Петровна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 4»  
г. Перми 

Семушина Любовь 
Борисовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00



  

Региональная предметная комиссия Пермского края по физике 

1 Город Пермь 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
146 с углубленным изучением математики, физики, 
информатики» г. Перми 

Рожкова Ирина 
Владимировна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия  
№ 5» г. Перми 

Визнюк Валентина 
Николаевна 

старший 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по химии 

1 
ЗАТО Звездный 
Пермского края 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское 
суворовское военное училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

Сурикова Ольга 
Викторовна 

ведущий председатель 

2 
Соликамский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Тохтуевская средняя общеобразовательная 
школа» 

Мелкомукова 
Светлана 
Анатольевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по информатике 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 10» г. Перми 

Иванова Наталия 
Геннадьевна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Город дорог» г. Перми 

Петрова Ольга 
Николаевна 

старший 
заместитель 
председателя  

Региональная предметная комиссия Пермского края по биологии 

1 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 
им. Г.А. Сборщикова" г. Перми 

Ильенко Светлана 
Анатольевна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «ЭнергоПолис» г. Перми 

Бондаренко Елена 
Алексеевна 

старший 
заместитель 
председателя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00



  

Региональная предметная комиссия Пермского края по истории 

1 
ЗАТО Звездный 
Пермского края 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское 
суворовское военное училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

Корчагина Ольга 
Игоревна 

ведущий председатель 

2 
Нытвенский 
городской округ 
Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа  
№ 2» г. Нытва 

Крейтер Юлия 
Гергардовна 

старший 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по географии 

1 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Нижнемуллинская средняя школа» 

Спасенникова 
Людмила 
Александровна 

ведущий председатель 

2 

Пермский 
муниципальный 
округ Пермского 
края 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Бабкинская средняя школа» 

Паластрова Ксения 
Сергеевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по иностранным языкам 

1 
ЗАТО Звездный 
Пермского края 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское 
суворовское военное училище Министерства обороны 
Российской Федерации» 

Прокашева Елена 
Алексеевна 

ведущий председатель 

2 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
№ 12» г. Перми 

Шакирова Наталья 
Васильевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

3 Город Пермь 
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
№ 22» г. Перми 

Меньшикова Ольга 
Николаевна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00



  

Региональная предметная комиссия Пермского края по обществознанию 

1 
ЗАТО Звездный 
Пермского края 

Федеральное государственное казенное 
общеобразовательное учреждение «Пермское 
суворовское военное училище Министерства 
обороны Российской Федерации» 

Конькова Елена 
Александровна 

ведущий председатель 

2 
Чайковский городской 
округ Пермского края 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Прикамский» 

Кичигина Мария 
Александровна 

старший 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по литературе 

1 
Пермский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Нижнемуллинская средняя школа» 

Панькова Ольга 
Ивановна 

ведущий председатель 

2 
Пермский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Нижнемуллинская средняя школа» 

Романова Елена 
Вениаминовна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

Региональная предметная комиссия Пермского края по родным языкам 

1 Город Пермь 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 

Лобанова Алевтина 
Степановна 

ведущий председатель 

2 
Бардымский 
муниципальный округ 
Пермского края 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Бардымская 
гимназия им. Г.Тукая» 

Мусина Лилия 
Ильсуровна 

ведущий 
заместитель 
председателя 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-375 от 25.04.2023. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 24.04.2023 17:00


	1
	2
	3
	4
	5
	6

